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1 ÚVOD

Ačkoli se dnešní společnost může zdát, a jistě i v mnoha ohledech

je, otevřenější než kdykoli předtím, muži i ženy se stále potýkají

s představami, co je vhodné či nevhodné pro jejich biografie. Ani

zaměstnání, která muži a ženy vykonávají, nebo by mohli vykonávat,

nejsou genderově neutrální. Již od dob, kdy ve společnosti funguje určitá

dělba práce, mají muži a ženy tendence pracovat v odlišných

zaměstnáních. I pracovní trh v České republice je do určité míry

segregován podle genderu. Jinak řečeno, různým zaměstnáním je

připisována různá míra maskulinity či femininity. Genderová segregace

tak vede k tomu, že na pracovním trhu vznikají dvě oddělené oblasti –

„mužská“ a „ženská“ práce (Valentová, Šmídová, Katrňák 2007). Stále

jsme tedy konfrontováni s představami, že určitý typ práce, vzdělání a

kariéry se pojí jen s jedním genderem. To, že určitou pozici obsadí spíše

muž a určitou pozici žena, se nám pak zdá „přirozené“. Stává se tedy, že

požadavky pro některá zaměstnání jsou velmi specifické a že pro výkon

určitých zaměstnání jsou vyžadovány pouze určité kvality, které jsou

vnímané jako „typicky“ ženské nebo mužské. Tímto způsobem se gender

může stát určující charakteristikou, která rozhodne o jedincově pracovním

zařazení (Alvesson, Billing 2009).

Existují však i výjimky, které tyto „obvyklé“ pracovní biografie

narušují, což mohou být například ženy pracující v maskulinních

zaměstnáních či muži v zaměstnáních feminizovaných. Téma, jak ženy

fungují v zaměstnání, které je vnímáno spíše jako mužské, je v České

republice poměrně dobře zdokumentováno (například Křížková 2003,

Rakušanová 2006). Genderová problematika však není jen o ženách, a

proto by bylo dobré zdokumentovat také situaci mužů v této oblasti.

Příkladem může být povolání vyučujícího v mateřské škole. Učitelství je

obecně vnímáno jako feminizované, což jistě platí hlavně pro nejnižší

vzdělávací stupeň, kterým jsou mateřské školy. Tento výzkum se tedy
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zaměřuje na muže, kteří vykonávají zaměstnání, v němž dominují

především ženy, neboli na muže pracující ve feminizovaném prostředí,

což jsou v případě tohoto výzkumu muži učící v mateřských školách.

Tito muži jsou v zajímavém postavení a to hned z několika důvodů.

Je třeba brát v úvahu, že gender není připisován pouze lidem, ale i

činnostem, které jsou lidmi vykonávány (Šmausová 2002). Povolání

učitele nebo učitelky v mateřské škole má téměř výhradně ženský

gender1. Učit (zejména) v mateřské škole je stále často vnímáno jako

„ženská práce“ (Čermáková 1997) a ženy jsou vnímány jako ty, které jsou

lépe vybaveny pro péči o dítě (Hašková 2005). Muž pak může

v takovémto prostředí působit jako určitá „abnormalita“. Staví je to do role

jakési výjimky, minority nebo lépe řečeno tokena. Tokenem je nazýván/a

příslušník/příslušnice určité skupiny, který/á v daném sociálním prostředí,

vzhledem k určující charakteristice (např. právě genderu), zastává

minoritní postavení. Tokeni se v takovémto prostředí stávají

reprezentanty své skupiny obecně a zároveň je na ně kladena mnohem

větší pozornost, což jim může přinášet výhody i nevýhody (Kanter 1977).

Příkladem takového postavení jsou právě muži, kteří učí v mateřských

školách.

Žádný výzkum se tomuto tématu v České republice dosud

nevěnoval a není tedy známo, co muže vede k tomu pracovat v tomto

zaměstnání, které je obecně vnímáno jako „ženské“, a jaké zkušenosti

muži s tímto pro ně „netypickým“ zaměstnáním mají. Jelikož mužů, kteří

učí v mateřských školách, je v České republice jen velmi málo (pouze 0,3

1
Zároveň je zřejmé, že stejně jako má povolání vyučujícího v mateřské škole určitý gender, má

také určitou třídu či rasu (popř. věk). Jsem si vědoma principů intersekcionality, podrobněji je
však nerozebírám, protože z tohoto pohledu byl vzorek informátorů homogenní – všichni
informátoři jsou bílí a jsou to příslušníci spíše nižší střední třídy. Zároveň se ale nedomnívám,
že by povolání vyučujícího v mateřské škole mělo určitý věk, protože věk informátorů i
informátorek měl široké rozpětí.

3

% ve školním roce 2011/20122), je jejich postavení v ryze feminizovaném

mateřském školství velmi specifické a proto hodné zkoumání. Cílem

výzkumu bylo zjistit nejen to, jaká je cesta mužů k povolání učitele

v mateřské škole, ale také jaké jsou jejich zkušenosti v tomto spíše

„ženském“ povolání a jaký je jejich pohled na ně samotné jako na součást

tohoto feminizovaného prostředí. Kromě zkušeností informátorů

samotných jsem se zajímala také o to, jak v tomto specifickém prostředí,

kde žena je samozřejmostí a muž anomálií, funguje genderové

uspořádání – zda genderové role, charakteristiky a vztahy zůstávají

„tradiční“, zda se obrací či zda nabývají zcela jiných forem.

Než se posuneme dál, chtěla bych nejprve čtenářům a čtenářkám

této práce osvětlit, jak budu postupovat při prezentaci svých zjištění. Již

na počátku výzkumu jsem se rozhodla, že tuto práci nebudu psát

„klasickým“ sociologickým stylem. V práci není oddělena teorie od

empirie, nenajdete zde rozdělení na teoretickou a praktickou část. Tato

práce je spíše příběhem o mužích-učitelích v mateřských školách, kde se

teorie s empirií prolínají v každodenním životě těchto mužů. Je to příběh

od jejich cesty k povolání učitele v mateřské škole, přes jejich fungování

v něm až po jejich zamyšlení se nad genderovým uspořádáním tohoto

povolání. Nejprve bude krátce nastíněna problematika mužů ve

feminizovaném školství a představen vlastní výzkumu, poté budou

následovat kapitoly spíše deskriptivní, kde se pokusím nastínit hlavně

počátky kariér mužů učících v mateřských školách, reakce jejich okolí a

předsudky spojené s postavou muže-učitele v mateřské škole. Druhá část

práce bude více analytická a propojená s konkrétními závěry, které se

vztahují hlavně k fungování genderu v tomto vysoce feminizovaném

povolání, jako jsou například souvislosti s tokenismem, hegemonní

maskulinitou či genderovým kontinuem.

2
Statistiky ČSÚ. Dostupné na:

http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/t/F0003691C7/$File/1413123302.pdf
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2 GENDER

Pojem gender je pro tuto práci klíčový, proto je třeba si ho nejdříve

blíže definovat. V rámci sociologie existuje několik přístupů k genderu.

Pokud se vyhneme jednodušší definici genderu, kdy je gender definován

jako sociálního pohlaví (Renzetti, Curran 2003), můžeme se dostat

například k definici West a Zimmermana, kteří definují gender jako určitý

typ opakujícího se rutinního jednání neboli jako „zvládání situačního

jednání ve světle normativního souboru postojů a činností odpovídajících

jednotlivým pohlavním kategoriím3“ (West, Zimmerman 2008 [1987]:

101). Ačkoli takto gender „dělají“ jedinci, tento proces má interakční a

institucionální původ. A je to právě tento institucionální původ genderu,

který je pro tuto práci stěžejní, protože v případě mužů-učitelů

v mateřských školách nejde jen o to, jak oni jako jedinci „dělají“ gender.

Důležité je také to, jak se vypořádávají s normativními společenskými

očekáváními, která jsou zakotvena do všech institucí kolem nás. Zde

bych tedy chtěla navázat na genderovou koncepci Sandry Harding, která

úzce souvisí právě s institucionální rovinou genderu.

Genderová rozdílnost je podle Harding hlavním způsobem, skrze

který lidé identifikují sami sebe jako osoby a skrze který jsou

organizovány sociální vztahy ve společnosti. Harding říká, že rozsah

toho, jak gender prostupuje nejen naším hodnotovým systémem a

institucemi, ale i zdánlivě genderově neutrálními fenomény, je

pozoruhodný (Harding 1986: 16-17). Ve své teorii Harding rozděluje tři

roviny genderové skutečnosti: genderové role, genderovou dělbu práce a

genderový symbolismus.

Genderovým symbolismem nazývá Harding tendenci popisovat

svět kolem nás skrze dichotomii mužské vs. ženské, přičemž mužské je

vždy nadřazeno nad ženské. O mužských a ženských vlastnostech

3

[…]


prakticky jen muži. Převaha žen v určitém prostředí je tedy vnímána jako

společensky větší problém než převaha mužů, což koresponduje

s částečně stále druhořadým postavením žen v české společnosti.

Co se týče dalšího možné pokračování výzkumu na téma mužů-

učitelů v mateřských školách, nabízí se zde několik možností. Určitě by

bylo zajímavé zaměřit se více na pozorování například ve dvou či třech

mateřských školách, do kterých by se výzkumník či výzkumnice

opakovaně vraceli, aby vypozorovali případné rozpory mezi výpověďmi a

chováním učitelů i učitelek v mateřských školách či další netušené

dimenze působení muže-učitele v mateřské škole. Zároveň by bylo dle

mého názoru užitečné provést více rozhovorů se ženami učícími

v mateřských školách a hlavně také s rodiči, jejichž děti navštěvují

mateřskou školu, v níž učí muž.24 Takové rozhovory by poskytly odlišnou

23

Roth ve své studii porovnávala mužské tokeny v ženském povolání a ženské tokeny
v mužském povolání.

24
V obou případech rozšíření výzkumu by bylo užitečné zapojit pozorování a zaměřit se při něm

především na situace, kdy se učitelky či rodiče setkávají poprvé s mužem-učitelem v mateřské
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perspektivu na situaci mužů v tomto zaměstnání a zároveň by poodhalily

názory české veřejnosti na narušování tradičních genderových kategorií.

Na úplný závěr bych chtěla zmínit prognózu jednoho z informátorů,

který věří tomu, že je šance, aby se počet kvalitních mužů-učitelů

v mateřských školách zvyšoval. Kladl důraz na to, že již dnes je mužů-

učitelů v mateřských školách mnohem víc než před několika málo lety.

Tento růst podle něj způsobí do budoucna to, že „třeba jednou budou mít

ti muži odvahu to dělat, když uvidí, že ten počet chlapů ve školkách

poroste. Budou se mít za kým přijít poradit a pak se odváží!“ (Vladimír, 32

let, učitel v MŠ). Vidět kolem sebe úspěšné jedince v takovém

zaměstnání, které je pro ně jinak netypické, může postupem času mazat

hranice toho, co je pro to či ono pohlaví „ne/normální“ a podporovat muže

a ženy v jejich „nestandardních“ životních biografiích. Je zde tedy šance,

že i muži-učitelé v mateřských školách přispějí svým působením zde ke

zvyšující se genderové rovnosti v české společnosti, protože budou

častěji nabourávat a rozostřovat genderové hranice.

škole, například při nástupu muže-učitele do mateřské školy nebo při zápisech dětí do
mateřských škol.
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13 RESUMÉ

This thesis is focused on men who work in one of the most

feminized occupation in the Czech Republic, on men working in

kindergartens. These men disrupt the “normal” gender biographies,

because they have chosen the occupation that is predominantly occupied

by women. It can be seen as they are, in other words, doing the “women’s

work”. The research of this thesis is based on qualitative research that

includes seventeen semi-structured interviews with male-teachers and

participant observation in selected kindergartens.

This thesis detects the journey of men to the profession of teacher

in kindergarten, experience of these men and the gender arrangement in

this feminized occupation. It was discovered that situation of male-

teachers in kindergartens is full of various contradictions. Male-teachers

identify differences between men and women and they work with this

differentiation but simultaneously they are aware that this dualism does

not work in reality so easily and that human beings are oscillating

between two sides of the gender continuum.

There is also a large demand for men in kindergartens; they are

taking in with enthusiasm and expectation of change. But at the same

time, they face ambiguous reactions in connection with gender

stereotypes of today, in concrete terms with the cultural ideal of

hegemonic masculinity and the male breadwinner model. In general,

however, male-teachers in kindergartens are not so penalized for

disturbing gender norms and they are not exposed to animosity like, for

example, they female counterparts in occupations where men dominate.
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14 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Okruhy témat pro rozhovory (výčet otázek není úplný ale

spíše orientační)

Učitelská profese

o Jak jste se dostal k povolání učitele v mateřské škole?

o Přijde vám toto povolání něčím specifické?

o Měl jste nějakou předchozí zkušenost s prací s malými

dětmi?

o Jaké bylo studium předškolní pedagogiky/Co jste dělal

předtím?

o Vnímáte zaměstnání vyučujícího v mateřské škole jako

„ženské“ zaměstnání?

o Jaké byly reakce kolegyň vašich kolegyň, když jste nastoupil

do mateřské školy?

Rodinná situace

o Máte vlastní děti?

o Vystačíte s platem učitele v mateřské škole?

o Jste ve vaší domácnosti živitelem rodiny? Jak to

koresponduje s tím, že pracujete v „ženském“ zaměstnání?

o Jaká byla reakce vašich blízkých na to, jakému povolání se

chcete věnovat?

Předsudky

o Jste si vědom nějakých předsudků spojených s postavou

muže-učitele v mateřské škole? Jakých?

o Jak na vaše povolání reagují vaši známí či kamarádi?

o Jaké byly reakce rodičů, když vás viděli ve školce?

o Proč si myslíte, že tak málo mužů učí v mateřských školách?

75

o Nemají vaše kolegyně či maminky dětí pocit, že lépe

zvládnete problémové chlapce?

Maskulinita

o Chovají se k vám rodiče/děti jinak než k vašim kolegyním?

o Liší se váš přístup k dětem od přístupu vašich kolegyň?

o Máte pocit, že byste měl fungovat jako „správný vzor“?

Přizpůsobujete tomu nějak své chování?

Tokenismus

o Plynou vám nějaké výhody či nevýhody z toho, že jste ve

školce jediný muž?

o Přešly na vás ve školce automaticky tzv. „mužské“

povinnosti? Co například?

o Jak by to podle vás vypadalo, kdyby ve školce bylo více

mužů než žen? Co by se změnilo?