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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): !
V úvodní kapitole si autorka klade za cíl: “… zjistit nejen to, jaká je cesta mužů k povolání učitele v
mateřské škole, ale také jaké jsou jejich zkušenosti v tomto spíše ‘ženském’ povolání a jaký je jejich
pohled na ně samotné jako součást tohoto feminizovaného prostředí.” (s. 3). Na téže straně dodává
záměr sledovat fungování genderových vztahu v daném prostředí. Cíl se Nině Fárové povedlo naplnit. !
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.): !
Diplomová práce svým přístupem a náročností plně odpovídá nárokům na diplomové práce. Práce
není standardně strukturována, neboť autorka strukturuje práci dle hlavních témat výzkumu než dle
zaběhlé formy. Jak sama uvádí, text je “příběhem” (s. 3) o hlavních “hrdinech”, přesto nezapomíná
vhodně propojovat výzkumná zjištění s teoretickými koncepty. Vyprávění příběhu autorka otevírá
vymezením genderu a kontextem feminizovaného školství. !
Realizovaný výzkum je popsán poměrně stručně. Autorka realizovala kvalitativní výzkum zejména
pomocí polostrukturovaných rozhovorů s učiteli a doplňkově také s učitelkami v mateřských školkách.
Zapojeno bylo také pozorování. !
Prvním tématem analýzy jsou kariéry a sociální kontext participantů výzkumu, které popisují “cestu k
povolání”. Dalším tématem práce jsou předsudky spojené s postavou pozice participantů výzkumu,
kde je již více přítomna analytická rovina s pomocí konceptu hegemonní maskulinity či později v
samostatné kapitole tokenismus či genderové kontinuum. !
Okruhy témat k rozhovorům jsou jedinou přílohou této práce. !!
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): !
Text splňuje veškeré formální požadavky na diplomovou práci - standardní grafická úprava,
dodržování citační normy a správné odkazování na literaturu, přehledné členění kapitol a
srozumitelnost jejich argumentace. Jazykový projev je vyzrálý, text čtivý. !!

!
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.): !
Zaměřením na muže-učitele v mateřských školkách otevřela Nina Fárová téma, které dosud nebylo v
Českém kontextu uchopeno. Učinila tak s nadšením, pečlivostí a důsledností sobě vlastní. Části textu
si po určité úpravě zaslouží být publikovány jako odborné texty. !
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři): !
- !
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): !
Výborně. !
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